REQUERIMENTO Nº
1221
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de POTIM, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O município de Potim foi criado em 30 de dezembro de 1991. Sua origem, porém, remonta ao ano 1772, com a construção de uma capela em louvor ao Senhor Bom Jesus, que fez nascer um pequeno povoado na margem esquerda do rio Paraíba do Sul. O povoado foi elevado a distrito em 23 de dezembro de 1981, com sede no bairro do mesmo nome, em terras do município de Guaratinguetá e território desmembrado do distrito-sede desse município.

O nome foi dado pelos índios da região e refere-se a um rio rico em camarões Pitu.

Por meio desta propositura, cumprimento a população, a Administração Municipal e a todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 867920 180509 1226